博政办字〔2021〕18号

博山区人民政府办公室
关于印发加快推进“快递进村”工作
[bookmark: _GoBack]实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，区政府有关部门，有关单位：
《博山区加快推进“快递进村”工作实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

博山区人民政府办公室
                             2021年4月26日
（此文件公开发布）
博山区加快推进“快递进村”工作实施方案

为积极贯彻落实中央和省市关于“快递进村”工作的决策部署，进一步优化村级快递网点布局，激活农村消费市场、畅通城乡经济循环、服务乡村振兴战略、实现高质量发展，根据省委省政府、市委市政府重点民生实事中关于农村快递服务有关要求，结合我区实际，制定如下实施方案。
一、工作目标
加快快递服务向广大农村深度下沉，与全市城乡绿色智慧物流生态体系紧密结合，进一步贯通区、镇（街道）、村快递物流体系，使农村快递服务供给力度明显加大，快递服务“三农”成果更加丰硕，2021年9月底前实现行政村“快递进村”通达率100%，争创“快递进村”示范区县。
二、基本原则
以“政府统筹、市场主体、乡村助推、政企合力”为总体原则，推进“快递进村”工作。坚持统筹规划，将推动农村快递发展纳入城乡发展规划和乡村振兴战略工作部署，支持农村快递积极融入地方发展；坚持市场驱动，充分发挥快递企业、电商企业、配送企业市场主体决定性作用，激发农村快递市场各类主体活力；坚持因地制宜，结合区、镇（街道）、村特点，不限定具体模式，不搞“一刀切”，鼓励多种方式推进；坚持绿色发展，配送环节大力推广电能、氢能等新能源车辆应用，释放产业发展新动能。
三、工作任务
（一）加快区、镇（街道）快递共同配送体系建设。积极引导扶持快递企业设立区级快递共同配送中心，支持各快递企业联合设立镇级快递共同配送站。将快递共同配送中心、配套仓储等基础设施纳入电子商务基地、综合物流园区规划建设，给予土地、资金等政策扶持。6月底前建成1处区级快递共同配送中心，相关镇（街道）建成1处镇级快递公共服务中心，7月底前行政村“快递进村”通达率达到70%，9月底前实现“快递进村”全覆盖，实现区级有中心、镇级有站点、村级有网点的三级“快递进村”配送体系。（责任单位：区服务业发展中心，各镇、街道）
（二）鼓励支持快递企业多种模式服务延伸进村。组织调动各类社会资源，推动快递通过直投、合作设点、委托代投等方式实现进村服务。快快合作：支持各快递企业整合资源、抱团共建农村快递服务网络，以联合设点方式开展村级快件收寄、分拣、运输和投递等业务。邮快合作：鼓励邮政企业利用农村支局、村邮站、邮乐购站点等网络资源优势，拓展现有农村邮路功能，以互利互惠为原则，开展农村快件代投合作。快商合作：大力推进农村快递与电子商务协同发展，鼓励在农村电子商务服务站点、供销站点叠加快递服务业务，支持第三方农村商贸和电子商务进村配送企业为快递企业提供代理业务。物快合作：支持物流企业整合产品资源，推行定点、定班、定线的货运班线，发挥物流节点功能，同步配送农村快递。（责任单位：区服务业发展中心，区商务局，区交通运输局，区供销社，各镇、街道）
（三）完成行政村快递服务场所“补白”工作。各镇（街道）将“快递进村”服务与乡村振兴、精准扶贫有机融合，纳入农村公共服务范畴，对现有行政村未设立快递公共服务网点的，由所在村居协调商超、便利店、电子商务进村服务站等与快递企业签订协议，开展快递代理服务。对于无法利用商超等建立村级快递合作服务站点的，由所在村集体经济组织通过党群服务中心、村民事务代办中心等为村民提供快递收发服务。将到村快件代送服务纳入村民代办事务，鼓励村集体组织为孤寡老人、行动不便村民提供快递上门服务。通过“市场主导、村居兜底”的方式，确保所有行政村均具备快件收发能力。（责任单位：各镇、街道）
（四）保障提升村居快递服务质量。实施快递“村居畅通工程”。在新建小区、老旧小区改造、新农村建设中，村居快递服务站和智能快递柜、邮政局所等服务设施的设置应符合相关规范要求，并纳入住宅小区公共设施配套建设，村居集体组织要落实相关公共服务设施配套建设管理，确保建设到位。鼓励物业公司和村居在快递员进入小区投递快件及提供智能快递柜布设场所等方面给予便利支持，为居民提供代收代寄服务。实施快递“放心消费工程”。通过综合运用教育培训、约谈整改、行政处罚等手段，重点解决快递不按址投递、虚假签收、偏远农村快递投递二次收费等服务问题，提升村居快递服务质量。（责任单位：区服务业发展中心，区自然资源局，区规划管理办公室，区住房城乡建设局，区房产事业服务中心，各镇、街道）
（五）推进电商快递发展服务现代农业。发挥电子商务、邮政快递企业网络和渠道优势，扩大寄递服务有效供给，加强与重点农业生产基地、优特农产品产区的对接，为农产品提供网售、包装、仓储、运输等一体化定制服务，打造服务农产品上行的“直通车”。（责任单位：区服务业发展中心，区商务局，区农业农村局，区交通运输局，区供销社，各镇、街道）
（六）加强“快递进村”政策扶持。对快递企业建设区级快递共同配送中心及镇级快递共同配送站服务“快递进村”的，市财政将给予一定补贴。我区也将结合实际，出台相关财政支持政策，引导快递企业服务进村，对偏远、业务量少、快递进村服务难度大的行政村重点扶持，兜底解决。（责任单位：区财政局，区服务业发展中心，各镇、街道）
四、推进措施
（一）加强组织领导。成立“快递进村”工作专班（见附件），办公室设在区服务业发展中心，负责“快递进村”日常统计、协调和调度，定期统计汇总“快递进村”数据情况。相关镇（街道）也要设立工作专班，负责推进落实“快递进村”具体任务。
（二）完善工作机制。相关镇（街道）要结合实际，建立健全工作机制，将“快递进村”与推进农村电商发展、乡村振兴、脱贫攻坚等工作有机融合，制定具体工作方案，明确目标任务、进度安排和工作措施，确保按期完成各项工作任务。各有关部门要加强协作配合，按照职责分工完善细化相关配套措施，抓好贯彻落实。
（三）加快试点推进。相关镇（街道）要按照市、区确定的工作目标，抓好工作部署落实，结合实际，“一镇一策”研究制定镇级及以下快递公共基础设施建设方案。区“快递进村”工作专班将选取条件基础较好的镇（街道）开展快递公共服务中心试点建设，形成全区乃至全市可复制推广的经验。
（四）强化督导检查。区“快递进村”工作专班每月将对“快递进村”工作开展情况进行通报。对进度缓慢、责任不落实的镇（街道），采取专项督办等措施，确保工作扎实推进。
（五）巩固提升成果。对“快递进村”工作成效及时进行总结宣传，通过召开现场观摩会等形式在全区、全市范围内推广各种模式应用实践，以点带面；通过传统媒体和新媒体平台强化对“快递进村”的普及宣传，进一步巩固扩大经验成果。

附件：博山区“快递进村”工作专班组成人员名单

[bookmark: bookmark0]
附件

博山区“快递进村”工作专班组成人员名单

组  长: 韩伟杰  区委常委、副区长
副组长: 杨雪莹  区服务业发展中心主任
成  员: 王立元  区教育和体育局党组成员、区教育指导服务
中心主任
张  芹	区科技局副局长
刘  勇  区财政局副局长
孙艳玲	区人力资源与社会保障局副局长
杨  刚	区住房和城乡建设局副局长
阎  奎	区交通运输局副局长
乔秀峰	区农业农村局副局长
韩金妤	区商务局副局长
邵士忠	区市场监管局副局长
王金玉  区供销社副主任
薛  林	区交警大队教导员
王  虎  区规划管理办公室副科级干部

区“快递进村”工作专班办公室设在区服务业发展中心，杨雪莹同志任办公室主任。工作专班不作为区政府议事协调机构，工作任务完成后即行撤销。
— 1 —

博山区人民政府办公室            2021年4月26日印发